
295445"003202 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ОТ ЛМ JDM № 26 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 05.12.2019 №4299 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2Q13 № 3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 05.12.2019 
№ 4299 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Развитие культуры и туризма» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Главы администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

0 0 0 4 8 1  



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от df-PtS- <£oJ4 № с£3 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 05.12.2019 №4299 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие культуры и туризма» 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Развитие культуры и туризма» 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы культуры и туризма 
муниципального образования город Тула 

Одним из приоритетных направлений работы администрации города Тулы 
является развитие культуры и туризма. 

Культура является основой жизни и духовного развития нации. В настоящее 
время остро стоит вопрос о формировании гармонично развитой личности, 
самореализации людей разных возрастов, развитии одаренности, национальной 
самоидентификации. Высока гуманитарная роль культуры и в период 
социального стресса, постэпидемическое время, когда становится необходимым 
«живой» досуг. Культура сегодня востребована как фактор нравственного и 
духовного воспитания молодежи, формирования культурного кода нации. 

В условиях новой общественной системы кардинально изменилось 
отношение к культуре, получившей признание в качестве одного из важнейших 
факторов социально-экономического становления и гуманизации общества, 
творческой самореализации личности, организации духовной жизни народа. 
Осознана роль культуры в формировании образа жизни и определении качества 
жизни. 

Муниципальное образование город Тула как исторически сложившийся 
центр Тульской области играет особую роль в деле сохранения культурного 
потенциала, обеспеченности преемственности культурных традиций, 
воспитания новых поколений туляков. Опыт показывает, что авторитет и 
притягательность города, его имидж обусловлены в решающей степени, его 
культурным обликом, развитостью культурной инфраструктуры. 

К настоящему времени в муниципальном образовании город Тула 
сложились необходимые социальные и экономические предпосылки для 
перехода к устойчивому развитию сферы культуры. Реализацию 



конституционного права жителей муниципального образования город Тула «на 
участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ 
к культурным ценностям» обеспечивает развитая сеть общедоступных 
муниципальных учреждений культуры и искусства. 

Сеть муниципальных учреждений отрасли культуры городского округа 
состоит из 12 учреждений: Тульская библиотечная система, 8 учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры, Культурно-досуговая система, 
Тульский историко-архитектурный музей, Театрально-концертный центр. 

За последние 5 лет на территории муниципального образования город Тула 
открылись новые объекты культуры: Центр творчества «Октябрьский», Центр 
творчества «Скуратовский», Центр творчества «Перекопский», Центр 
творчества «Канарейкин дом», Центр творчества «Тульская городская игрушка» 
- обособленные подразделения муниципального автономного учреждения 
культуры «Культурно-досуговая система», Мультикультурный центр «Дом 
Чехова» муниципального автономного учреждения культуры «Театрально-
концертный центр», музей «Нимфозориум» - филиал муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Тульский историко-архитектурный музей». 

Посещаемость мероприятий организаций культуры в 2023 году возросла 
по сравнению с уровнем 2019 года более чем 2,3 раза и составила 1 971 500 
посещений. 

На территории муниципального образования город Тула введены в 
практику новые мультикультурные творческие проекты: международный 
фестиваль молодёжных театров «Джинджер фест», всероссийский фестиваль 
молодых исполнителей на национальных гармониках «Тульская гармоника», 
фестиваль творчества старшего поколения «Тульское долголетие», городской 
открытый конкурс-фестиваль «Играй, гармонь! Звени, частушка)», фольклорно-
этнографический фестиваль - конкурс «PRO-традиции», городской фестиваль 
детских и молодежных субкультур «АРТТула», молодёжное пространство 
«К.О.Т.» (КИНО.ОБЩЕНИЕ.ТВОРЧЕСТВО), городской фестиваль джаза 
«Патио джаз фест», открытый городской конкурс «Domra Art». 

С конца 2022 года в городе успешно реализуется программа «Пушкинская 
карта», направленная на социальную поддержку молодежи в возрасте от 14 до 
22 лет для повышения доступности организаций культуры. 

Город Тула обладает богатым историко-культурным потенциалом. 
Историческое прошлое города, сложившиеся культурные традиции создают 
основу для развития культуры города в современных условиях. 

За последние годы отрасль туризма в России динамично развивается. Эта 
тенденция способствует активному вовлечению всех смежных организаций в 
туристский оборот, что сказывается на развитии местной инфраструктуры, 
позволяет создавать дополнительные рабочие места, оказывать стимулирующее 
воздействие на обслуживающие отрасли. 

Туризм — это средство повышения качества жизни населения, способ 
поддержания здоровья граждан, основа для развития социокультурной среды, 
воспитания патриотических чувств молодежи, мощный инструмент 



просвещения и формирования нравственной платформы развития гражданского 
общества. 

Основной целью развития туризма на территории муниципального 
образования город Тула является создание современного эффективного и 
конкурентоспособного туристского комплекса, обеспечивающего широкие 
возможности для удовлетворения потребностей населения и гостей города Тулы 
в разнообразных туристских услугах, увеличение поступлений в бюджет города 
Тулы от туристской деятельности, создание новых рабочих мест в туристской 
отрасли городского хозяйства. Туризм оказывает влияние на сохранение и 
развитие культурно-исторического наследия, природных объектов, охрану 
окружающей среды. 

В настоящее время на территории города Тулы существует более 60 
объектов туристического притяжения федерального, регионального и 
муниципального уровней. 

С мая по сентябрь на территории города Тулы организуются на городском 
автобусе обзорные экскурсии, которые включают в себя 3 различных маршрута 
разных тематик. 

Для туристов открыто 2 туристко-информационных центра в городе Туле. 
Проводится мониторинг коллективных средств размещения на предмет 

проведения категорирования и составления паспортов антитеррористической 
безопасности; 

Разработаны аудиогиды по маршрутам №3 и №6 автобусов. Продолжается 
разработка новых аудиогидов по маршрутам городского общественного 
транспорта. 

Ежегодно проводятся крупные событийные мероприятия, такие как 
Международный фестиваль уличных театров «Театральный дворик», открытие 
туристского сезона, День города Тулы и Тульской области, празднование Нового 
года. 

Важную роль играет развитие туризма в решении социальных проблем, 
обеспечивая создание дополнительных рабочих мест, рост занятости и 
повышение благосостояния населения города Тулы. 

I 

Однако, несмотря на положительные тенденции в сфере культуры и туризма 
существует ряд проблем, требующих решения в дальнейшем, среди них: 

в сфере культуры: 
- обеспечение модернизации библиотечной сети путем создания 

модельных библиотек, сохранности и обновления библиотечных фондов; 
- внедрение новейшей техники и технологий в процессе работы с 

библиотечными фондами муниципального образования город Тула; 
- расширение информационного пространства музея путем оснащения 

комплексом информационно-презентационного мультимедийного 
оборудования, оборудования аудио гидами; 

- совершенствование деятельности муниципальных учреждений 
культуры и учреждений дополнительного образования детей сферы культуры по 
предоставлению муниципальных услуг; 



- организация городского театрально-концертного пространства 
путем совершенствования материально-технического комплекса и условий 
предоставления муниципальных услуг концертно-зрелищным учреждением 
культуры; 

- расширение образовательного пространства за счет создания 
условий комфортности предоставления услуг и открытия новых отделений и 
специальностей школ искусств, соответствующих федеральным 
государственным требованиям; 

- решение вопроса дефицита в квалифицированных кадрах. 
в сфере туризма: 
- отсутствие единого разработанного дизайн-кода города; 
-недостаточное количество номерного фонда и обеспеченности местами 

отдыха для туристов; 
-недостаточное логистическое решение существующих объектов 

туристической привлекательности и навигации; 
-недостаточное количество направлений туризма в городе Туле, таких как: 

промышленный туризм, детский туризм, сельский туризм. 
Решение указанных проблем обеспечит развитие сферы культуры и туризма 

в соответствии с приоритетами и целями государственной политики и окажет 
существенное влияние на достижение национальных целей развития Российской 
Федерации. j 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы 

Одной из основных целей администрации города Тулы является увеличение 
влияния культуры и туризма на социально-экономическое развитие 
муниципального образования город. 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры и туризма 
определены в соответствии с Конституцией Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе: 

Законом Российской Федерации «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре»; 

Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 808 
«Об утверждении Основ государственной культурной политики»; 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» 
(далее - Указ Президента Российской Федерации о национальных целях 
развития); 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N° 400 «О 
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 



Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
29 февраля 2016 года № 326-р; 

Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N° 132-ФЭ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации»; 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 
года № 2129-р «Об утверждении Стратегии развития туризма в Российской 
Федерации на период до 2035 года». 

Государственная культурная политика в Российской Федерации 
основывается на признании культуры согласно части 4 статьи 68 Конституции 
Российской Федерации уникальным наследием многонационального народа 
России, которая поддерживается и охраняется государством. При реализации 
государственной культурной политики в соответствии со статьей 44 
Конституции Российской Федерации обеспечиваются права и свободы человека 
и гражданина в сфере культуры, к которым относятся в том числе гарантия 
свободы литературного, художественного, научного, технического и других 
видов творчества, преподавания, право на участие в культурной жизни и 
пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, 
обязанность заботиться о сохранении исторического и культурного наследия, 
беречь памятники истории и культуры. 

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года 
№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», 
укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
сохранение культурного и исторического наследия народа России определены в 
качестве национальных интересов Российской Федерации на современном этапе. 
При этом к традиционным российским духовно-нравственным ценностям 
отнесены жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, 
гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, 
высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет 
духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, 
коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и 
преемственность поколений, единство народов России. Традиционные 
российские духовно-нравственные ценности объединяют нашу 
многонациональную и многоконфессиональную страну. 

Основными целями муниципальной культурной политики согласно 
Основам государственной культурной политики, утвержденным Указом 
Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года N° 808 «Об 
утверждении Основ государственной культурной политики», являются 
формирование гармонично развитой личности и укрепление единства 
российского общества посредством приоритетного культурного и 
гуманитарного развития, а также: 

укрепление гражданской идентичности; 
создание условий для воспитания граждан; 



7 
i 

сохранение исторического и культурного наследия и его использование для 
воспитания и образования; 

передача от поколения к поколению традиционных для российской 
цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения; 

создание условий для реализации каждым человеком его творческого 
потенциала; 

обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным 
ценностям и благам. 

На современном этапе развития страны муниципальная культурная 
политика и развитие туризма будут осуществляться в соответствии со 
следующими основными приоритетами: 

в сфере культуры: 
продвижение статуса культуры как национального приоритета, укрепление 

позиций государства в сфере культуры; 
сохранение единого культурного пространства на основе традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как фактора национальной 
безопасности и территориальной целостности России, Тульской области и 
города Тулы; 

формирование и реализация ценностно ориентированной муниципальной 
культурной политики, предусматривающей распространение традиционных для 
российского общества ценностей; 

продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и 
образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности; 

обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения 
лучших образцов культуры и искусства; 

стимулирование повышения качества и разнообразия культурной жизни в 
малых, удаленных, сельских населенных пунктах; 

создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-
просветительской деятельности, организации внешкольного художественного 
образования и культурного досуга; 

цифровая трансформация сферы культуры, обеспечение инновационного 
развития сферы культуры, выход на лидирующие позиции в области применения 
современных технологий в сфере культуры, усиление присутствия учреждений 
культуры в цифровой среде; 

создание необходимых условий для активизации инвестиционной 
деятельности в сфере культуры; 

формирование международного и всероссийского имиджа Тулы в качестве 
города с богатейшей традиционной и динамично развивающейся современной 
культурой, использование культурного потенциала Тулы в интересах 
многостороннего международного сотрудничества; 

разработка и реализация комплекса взаимосвязанных мер, направленных на 
сохранение культурного и исторического наследия; 

развитие гастрольной деятельности учреждений культуры; 
организация работы по обеспеченности объектами культуры, 



финансирования сферы культуры и условий доступности услуг в сфере культуры 
широким слоям населения; 

расширение спектра возможностей и доступных гражданам услуг в сфере 
культуры посредством введения и развития новых организационных форм и 
методов работы (разработка и реализация комплексных культурных программ, 
предусматривающих вовлечение групп детей, подростков, молодежи и 
родителей, в том числе культурных олимпиад, добровольческих движений в 
сфере культуры, поддержка культурных стартапов и др.); 

содействие развитию творческих (креативных) индустрии, создание 
целеориентированной системы поддержки развития креативного сектора; 

модернизация материально-технической базы учреждений культуры; 
повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, 

общественное признание); 
совершенствование системы подготовки кадров в сфере культуры; 
совершенствование системы художественного образования; 
совершенствование системы контроля за полнотой и качеством 

статистической информации в сфере культуры; 
обеспечение межведомственного, межуровневого и межрегионального 

взаимодействия в реализации муниципальной культурной политики; 
в сфере туризма: 
использование комплексного подхода при развитии туризма, 

учитывающего экономические, социальные, культурные, экологические и 
другие аспекты развития туристской деятельности; 

усиление роли туризма в патриотическом воспитании, просвещении и 
формировании культурно-нравственного потенциала населения; 

обеспечение межкультурной коммуникации и взаимодействия при развитии 
туризма; 

формирование и развитие туристского продукта города Тулы с учетом 
природного, культурного, этнического разнообразия; 

развитие туризма с учетом минимизации негативного воздействия на 
окружающую среду, экологических и социокультурных рисков, необходимости 
обеспечения безопасности при планировании развития туризма. 

Целью муниципальной программы является обеспечение граждан 
доступными и качественными услугами в сфере культуры и событийного 
туризма. 

Достижение цели и значений показателей муниципальной программы 
будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов: 

- комплекс процессных мероприятий «Оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сфере культуры»; 

- комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение 
мероприятий в сфере культуры и туризма»; 

- комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры сферы 
культуры муниципального образования город Тула»; 



- комплекс процессных мероприятий «Реализация мер социальной 
поддержки в сфере культуры муниципального образования город Тула»; 

- комплекс процессных мероприятий «Организация управленческих и 
исполнительно-распорядительных функций управлением культуры и туризма 
администрации города Тулы, координация деятельности подведомственных 
учреждений». 

Раздел 3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

К 2030 году эффективное решение поставленных задач позволит 
обеспечить модернизацию инфраструктуры сферы культуры и туризма 
муниципального образования город Тула при сохранении многообразия видов 
учреждений и создать условия для достижения современного качества 
предоставления социальных услуг в сфере культуры и туризма в соответствии с 
приоритетами развития экономики города и социальной сферы Тульской 
области. 

В условиях дальнейшего развития информационного общества, в котором 
информация и уровень ее применения и доступности кардинальным образом 
влияют на экономические и социокультурные условия жизни граждан, 
ожидается повышение востребованности цифровых услуг в сфере культуры и 
туризма. 

В результате реализации муниципальной программы ожидается: 
- укрепление материально-технической базы, осуществление технического 

и технологического оснащения муниципальных учреждений культуры и 
искусства города Тулы; 

-техническое оснащение муниципальных музеев; 
- оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детские 

школы искусств по видам искусств) музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами; 

- комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных 
библиотек; { 

обеспечение условий для реализации дополнительных 
общеобразовательных и предпрофессиональных образовательных программ; 

- сохранение интереса населения к творчеству театрально-концертных 
учреждений, сохранение количества посещений муниципальных музеев и 
библиотек, увеличение числа клубных формирований; 

- реализация запланированных работ в целях роста туристской 
привлекательности центра города Тулы за счет развития общественной 
территории; 

- реализация проекта по проектированию туристского кода центра города. 
Планируемая эффективность реализации муниципальной программы 

оценивается не ниже удовлетворительного уровня. 
Отличительной особенностью охватываемой муниципальной программой 

сферы является то, что достижение конечных целей зависит от кризисных 



10 

явлений в мировой и российской экономике, высокой инфляции, возникновения 
бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточного уровня бюджетного 
финансирования, секвестрования бюджетных расходов, а также результатов 
экономической деятельности всех участников бюджетного процесса. 



2 9544 5 654206 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от d9-0<3- сЫЬ № РЦ : 

О внесении изменения 
в постановление администрации 
города Тулы от 21.01.2021 № 90 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 года N° 3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 21.01.2021 
№ 90 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Благоустройство территории, поддержание 
жизнедеятельности и удовлетворение потребностей жителей Центрального 
территориального округа муниципального образования город Тула» следующее 
изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

Глава администрации 
города Тулы 

0 0 0 4 6  

И.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от plCbl № /У 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 21.01.2021 №90 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Благоустройство территории, поддержание жизнедеятельности и 

удовлетворение потребностей жителей Центрального территориального округа 
муниципального образования город Тула» j 

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Благоустройство территории, поддержание 

жизнедеятельности и удовлетворение потребностей жителей Центрального 
территориального округа муниципального образования город Тула» 

Раздел 1. Характеристика текущего уровня благоустройства 
Центрального территориального округа муниципального образования город 

Тула 

Благоустройство территории Центрального территориального округа 
муниципального образования город Тула (далее - Центральной округ) 
представляет собой комплекс мероприятий, направленных на улучшение 
уровня проживания граждан. За Центральным округом закреплен ряд объектов, 
расположенных на территории округа, в отношении которых необходимо 
обеспечивать комплекс работ по установке, ремонту и содержанию: объекты 
монументального искусства (памятники, памятные знаки, мемориалы, братские 
захоронения и т.д.), искусственные новогодние елки, новогодние светодиодные 
фигуры и конструкции, хоккейные коробки и катки, общественные 
пространства (скверы), зоны отдыха. 

В настоящее время Центральный округ динамично развивается. Его 
общая площадь составляет 179,41 кв. км, численность жителей по состоянию на 
1 января 2023 года - 101,0 тыс. человек. В границах округа Существует 
достаточно развитая инфраструктура объектов социально-общественного 
назначения, требующих комплексного подхода по их содержанию, поскольку 
в последние годы выделялось недостаточное количество средств по 
объективным причинам. 



На сегодняшний день территория Центрального округа требует, 
как устойчивого развития благоустроенной среды для общественной 
жизнедеятельности граждан в частности, так и социально-экономического 
развития городского округа в целом. 

Производственные работы с целью улучшения благоустройства 
и санитарного содержания территории Центрального округа определены 
следующими нормативными актами: 

- СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий», утвержденный приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 16 декабря 2016 г. N 972/пр; 

- свод правил «Благоустройство территорий» СП 82.13330.2016, 
утвержденного приказом • Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 16 декабря 2016 года 
№972/пр; 

- СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования 
к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий", утвержденный постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 
года N° 3; 

- решение Тульской городской Думы от 31.01.2018г. № 47/1156 
«О правилах благоустройства территории муниципального образования город 
Тула» (в редакции решения Тульской городской i Думы от 29.11.2023 
N55/1212). I : 

Последовательный подход к решению задач по благоустройству 
территории города Тулы, рассчитанный на среднесрочный период предполагает 
использование программно-целевого метода, обеспечивающего увязку 
реализации мероприятий по срокам, финансовым ресурсам и исполнителям. 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в 
сфере реализации муниципальной программы 

Основной целью реализации мероприятий муниципальной программы 
является повышение уровня благоустроенности и санитарного состояния 
Центрального округа. | 

Достижение цели и значений показателей муниципальной программы 
будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов: 

комплекса процессных мероприятий «Создание, ремонт и содержание 
объектов благоустройства на территории Центрального территориального 
округа»; 



комплекса процессных мероприятий «Подготовка к праздничным 
мероприятиям на территории Центрального территориального округа, 
украшение территории округа»; 

комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий 
по ликвидации (сносу) аварийного (непригодного для проживания) жилищного 
фонда и нежилых строений (сооружений) на территории Центрального 
территориального округа»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 
мероприятий для жителей Центрального территориального округа»; 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Благоустройство территории, поддержание жизнедеятельности 
и удовлетворение потребностей жителей Центрального территориального 
округа муниципального образования город Тула». 

Проведение данных комплексов обеспечивает достижение ожидаемых 
результатов программы. 

Раздел 3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

Характерной чертой бюджетной политики в сфере реализации 
муниципальной программы на современном этапе является: 

создание благоприятных условий для проживания жителей 
на территории Центрального территориального округа муниципального 
образования город Тула; 

- поддержание в соответствии с эстетическими нормами и санитарными 
правилами территории округа; 

- обеспечение праздничного облика Центрального территориального 
округа к праздничным датам; 

- улучшение внешнего вида территории Центрального территориального 
округа, предоставление возможности для строительства новых объектов; 

привлечение жителей Центрального территориального округа 
к общественной жизни округа и города, повышение культурного уровня 
населения. 

Планируемая эффективность реализации программы оценивается не ниже 
удовлетворительного уровня эффективности. 

От реализации программы планируется получить социальный эффект, 
который обеспечивает исполнение мер по решению вопросов местного 
значения и удовлетворению общественных нужд населения Центрального 
округа. 


